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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۲۸

روز  یکدست  قرمز  بورس
علی صالحی: در پایان معاملات یکشــنبه 
۲۶ بهمــن ۱۴۰۴ و در پی ریــزش ادامه دار 
شــاخص های بازار ســرمایه، شاخص کل 
با ریزش ســنگین ۲.۶۲درصدی، ۱۰۴۲۳۸ 
واحد دیگر را هم از دســت داد و به لطف 
اتمام زمــان معاملات، در عدد ۳۸۸۱۸۶۷ 
متوقف شد. شاخص هم وزن ۱۹۳۲۳ واحد 
افت را تجربه کرد و با ۱.۹۳ درصد کاهش 
به ۹۸۱۱۵۹ واحد رسید. شاخص فرابورس 
هم بعد از ریزش ۱.۷۸درصدی، ۵۲۹ واحد 
از رشد پیشین خود را فروگذاشت و با عدد 
۲۹۲۷۰ بــه کار خود پایــان داد. «فملی»، 
«فارس» و «فــولاد» از اثرگذارترین نمادها 
بر شــاخص کل بودند و «آریا»، «مارون» و 
«کگهر» هم بیشــترین تأثیر را در شاخص 
کل فرابورس داشــته اند. فقط شاخص کل 
در پنج روز گذشــته حدود ۱۵ درصد افت 
کرده و بنا بر محاســبات تحلیلگران در ۱۸ 
روز گذشــته بازار بورس ایران دوهزارو صد 
همت از ارزش خود را از دست داده است 
و از ۱۵ هزار همت ۱۸ روز پیش به کمتر از 
۱۳ هزار همت ســقوط کرده که این یعنی 
بازار روزانه صد و ۲۰ همت ارزان تر شــده 
اســت. ارزش معاملات خرد ســهام، حق 
تقدم و صندوق های ســهامی به هشــت  
هزارو ۳۰۰ میلیارد تومان رسیده که حدودا 
نصف میانگین ماهانه خود بوده است. در 
۱۵ دقیقه پایانی در یک حرکت خلاف روند 
و ناگهانی روند خروج پول از ســهام تغییر 
کــرد و عدد ورود پول را در بازار یکدســت 
قرمز این روز به ۷۰۴ میلیارد تومان رســاند 
که در این شرایط می توان آن را به احتمال 
فعال شــدن صندوق های حمایتی از بازار 
تعبیر کرد. صندوق های اهرمی به تبعیت 
از فضای کلــی بازار یکدســت قرمزپوش 
بودنــد و با صف فروش بــه کار خود پایان 
دادند. در بازار صندوق های طلا و نقره نیز 
در روزی کــه بازار جهانــی در تعطیلی به 
ســر می برد، معاملات متعادل و یک تا دو 
درصد مثبت دنبال شد. این صندوق ها که 
این روزهــا ارزش معاملات آنها با کل بازار 
بورس برابری کــرده و حتی اعداد بالاتری 
هم تجربه می کند، در پنج روز گذشته ورود 
پول حقیقی را داشــته اند و شــرایط روان 
معاملاتی آنها حاکی از جاافتادن این نوع از 
بازار است. صندوق های  سرمایه گذاری در 
نقــره نیز عمدتا بعــد از افت های اخیر به 
تعادل رسیده اند و با قیمت هایی نزدیک تر 
به ارزش ذاتــی، در محدوده مثبت ســه، 
چهار درصد معامله شدند. محاسبه ارزش 
دلاری بازار سرمایه در ایران نشان می دهد 
ارزش کل بازار بعد از این ریزش های مداوم 
به حدود ۸۰ میلیارد دلار نزدیک شده است 
که بــا در نظر گرفتن انــدازه و تغییرات در 
کلیت بازار چند سال گذشته به شدت کمتر 
از ارزش ذاتی آن در حال معامله اســت. 
تقریبا آخرین باری که بازار به این محدوده 
رســید، روزهای ریزش بــازار بعد از جنگ 
۱۲روزه بــوده و این نشــان از ریســک های 
گوناگونــی دارد که ســایه اش همچنان بر 

بازار گسترده است.

افتتاح پروژه های زیرساختی پالایش نفت اصفهان
سرمایه گذاری بیش از ۶۰ هزار میلیارد ریال

در دهه فجر

پروژه های زیرساختی واحدهای تولید بخار، آب دمین، هوا، تصفیه پساب، 
تولیــد ازت، کمپرســورهای هوا و برق رســانی در شــرکت پالایش نفت 

اصفهان با سرمایه گذاری ۶۰ هزارو ۵۰۰ میلیارد ریال در دهه فجر افتتاح شد.
مدیرعامل شــرکت پالایش نفــت اصفهان در آییــن افتتاح ایــن پروژه ها با 
بیــان اینکه واحدهای زیرســاختی از اهمیت ویــژه ای برخوردارند، چراکه پیش 
از راه انــدازی ســایر واحدهای عملیاتی فعال می شــوند، گفت: ایــن پروژه های 

زیرساختی، مورد نیاز واحدهای پایین دستی پالایشگاه محسوب می شوند.
غلامرضا باقری دیزج اظهار کــرد: پروژه های واحدهای RO/DM با ظرفیت 
مورد نیاز کنونی، واحــد DO (روغن گیر گرم)، گاززدایی و پمپ های BFW، دیگ 
بخــار B-۴۱۰۲ با ظرفیت کامل، واحدهای OILY و NON OILY واحد پســاب، 
 KHT واحد تولید نیتروژن، کمپرسورهای هوای باقی مانده و برق رسانی به واحد
مــورد بهره برداری قــرار گرفتند. او ادامه داد: ۹۸ پروژه از ســال ۱۳۹۱ تا ســال 
جاری در شــرکت پالایش نفت اصفهان با بیش از ۶۳۰ هزار میلیارد ریال و ۳.۴ 
میلیارد یورو بودجه تعریف شده که از مجموع این پروژه ها ۵۷ پروژه پایان یافته، 
۲۷ پروژه در حال اجرا، شــش پروژه در حال تعریف و هشــت پروژه هم توســط 

شرکت های زیرمجموعه پالایشگاه در حال انجام است.
باقری دیزج خاطرنشــان کرد: پروژه های شــرکت پالایــش نفت اصفهان در 
چهار ســبد کیفی، انــرژی، آب و بهبود فرایند تعریف شــده اند که به طور عمده 
هدف از اجرای این پروژه ها الزامات قانونی، مباحث زیست محیطی، ذخیره انرژی 

و بحران آب بوده است.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان اظهار کرد: در زمان حاضر ۲۷ پروژه 
در این شــرکت در حال اجراســت که حدود ســه هزارو ۳۰۰ نفر در این پروژه ها 
مشــغول به کار هســتند که از این تعداد دو هزارو ۲۴ نفر به طور مستقیم و یک 

هزارو ۲۲۷ نفر به صورت غیرمستقیم مشغول به کار هستند.
او ادامــه داد: واحدهایی که در ایام دهه فجر مــورد بهره برداری قرار گرفت 
به عنوان بخشــی از واحدهای یوتیلیتی و آفســایت پالایشگاه جنوبی محسوب 
می شــوند که این واحدهای خوراک طرح های موسوم به «DHT» و «RHU» و 

«RFCC» را تأمین می کنند.
باقری دیزج گفت: ۲۸۵ هزار متر مکعب عملیات خاکی، ۳۶ هزار متر مکعب 
بتن ریزی، دو هزارو ۶۲۷ تن اسکلت فلزی و ۷۶ هزار تن تجهیزات مکانیکی مورد 

استفاده قرار گرفته است.
او بیان کرد: هــدف از احداث واحد تولید بخار، فراهم کــردن بخار مورد نیاز 
واحدهای فرایندی و یوتیلیتی پالایشــگاه جنوبی اســت و واحد آب دمین هم در 
سبد پروژه های کیفی سازی شــرکت پالایش نفت اصفهان محسوب می شود که 
در زمینی به مســاحت ۳.۵ هکتار با هدف تولید آب بدون املاح و با خلوص بالا 
و با ظرفیت هزارو ۱۵۷ متر مکعب در ساعت آب دمین برای تزریق به بویلرهای 

تولید بخار انجام شده است.
مدیرعامل شــرکت پالایش نفت اصفهان اضافــه کرد: هدف از احداث واحد 
هــوا، تأمین هوای ابزار دقیق و پلنت اســت که دارای پنج دســتگاه کمپرســور 
ســانتریفیوژ سه مرحله ای است و در زمینی به مساحت چهار هزار متر مربع اجرا 

شده و ظرفیت تولید ۴۷ هزارو ۶۰۰ نرمال متر مکعب هوا را در ساعت دارد.
او اظهار کرد: واحد تصفیه پســاب با هدف تصفیه پساب بهداشتی و صنعتی 
ناحیه پالایشــگاه جنوبی و رساندن کیفیت آب خروجی بر اساس مقررات محیط 
زیست به منظور استفاده مجدد از آب در واحدهای یوتیلیتی و فرایندی است که 
این واحد در زمینی به مســاحت پنج هکتار اجرا شده و ظرفیت تصفیه ۵۷۰ متر 

مکعب پساب را در ساعت دارد.
باقــری دیزج اضافه کرد: واحــد تولید ازت هم جزء پروژه های کیفی ســازی 
شــرکت پالایش نفت اصفهان محسوب می شود که با هدف تأمین نیتروژن مورد 
نیاز واحدهای فرایندی و یوتیلیتی و آفسایت پالایشگاه جنوبی است که در زمینی 
به مساحت ۲.۳ هکتار اجرا شــده و ظرفیت دو هزارو ۴۰۰ نرمال متر مکعب در 

ساعت را دارد.

چرا  افزایش قیمت خودرو  اجتناب ناپذیر شد؟

روایت یک رشد  پرهزینه  در ایران خودرو
بورس خبر

اقتصاداقتصاد

ایلیا پیرولی: در سالی که اغلب صنایع کشور رشدشان معکوس شده و نمودار تولید، زیر فشار رکود تورمی 
خم شده است، صنعت خودرو نیز از این قاعده مستثنا نبوده؛ صنعتی که هم زمان با تک نرخی شدن ارز، 
افزایش هزینه های تولید و تداوم محدودیت های تحریمی، وارد یکی از ســخت ترین دوره های خود شده 
است. با این حال، در میانه این تصویر خاکستری، یک خودروساز بزرگ کشور که در اواسط زمستان ۱۴۰۳ از 
مدیریت دولتی به خصوصی عبور کرده، مسیری متفاوت را تجربه کرده است؛ مسیری که برخلاف جهت 
منحنی های پیشران اقتصاد در سال ۱۴۰۴، رو به بالا حرکت کرده و داده های ۹ماهه وزارت صمت نیز آن 
را تأیید می کند. پرسش اینجاست که آیا این رشد، محصول یک اتفاق مقطعی است یا نشانه ای از تغییر در 
مدل حکمرانی خودروسازان؟ تغییری که حالا خود را نه فقط در تیراژ تولید، بلکه در منطق قیمت گذاری 
نیز نشان می دهد. در سالی که صنایع کشور رشدشان معکوس شده ، صنعت خودرو نیز نمودار تولیدش 
به پایین خم شده است؛ اما در این صنعت میانی کشور، یک تولید کننده که در اواسط زمستان ۱۴۰۳  با تغییر 

ســاختار از مدیریت دولتی به ســمت مدیریت خصوصی 
رفــت، برخــلاف جهت همــه منحنی های پیشــران های 
اقتصادی کشــور در ســال ۱۴۰۴، نمودار رشد تولیدش رو 
به بالا حرکت کرده اســت. نشان به آن نشان که داده های 
آماری ۹ ماهه وزارت صمت از تولید خودرو، این موضوع را 
اثبات می کند. پرسش اینجاست که این رشد مقطعی بوده 
یا نشانه تغییر در مدل حکمرانی خودروسازان ؟ در انتهای 
آذر ۱۴۰۴، براســاس داده های شامخ یا همان مدیران خرید 
که توسط مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی تهیه شده است، 
اقتصاد کشــور  یک  ســال   و ۹ ماهگی رکود تورمی را جشن 
گرفت. افت هم زمان شــاخص های تولید، موجودی مواد 
اولیه، ســرعت انجام ســفارش ها و اشتغال، بیانگر تشدید 

هم زمان فشارهای سمت عرضه و تقاضا در این مدت بوده است. در نتیجه، رکود ساختاری اقتصاد تداوم 
یافته و اعتماد فعالان اقتصادی بیش از پیش تضعیف شــده است. در این سال، نمودار تولید خودرو نیز 
رو به پایین خم شــده است؛  اما یک تولید کننده خودرویی در کشور که در ۱۷ بهمن ماه سال ۱۴۰۳  کرسی 
مدیریت خود را از دولتی به خصوصی تغییر داده، در این سال رکورد زده و نمودار تولیدش بر خلاف سایر 
منحنی ها حرکت کرده اســت. در حالی که براساس گزارش مرکز خودرویی وزارت صمت، از ابتدای سال 
۱۴۰۴ تا پایان آخرین ماه پاییز این ســال، خطوط تولید صنعت خودروی کشور  تعطیل، نیمه تعطیل یا در 
حالت «سرپا اما بی رمق» به  سر برده اند، بزرگ ترین خودروساز کشور یعنی «ایران خودرو» با رشد دو رقمی 
تولید مواجه بوده اســت. اگرچه بنا بر داده های آماری مراکز رســمی و پژوهشی، مثل داده های شامخ یا 
گزارش های مرکز پژوهش های مجلس، اقتصاد کشــور در تله رکود تورمی گرفتار شده، ولی بنا بر گفته 
کارشناسان اقتصادی کشور و براساس داده های همین مراکز، اغلب صنایعی که روند احیا داشته یا روند 
رو به رشــد خود را ادامه داده اند، صنایعی بوده اند که توســط بخش خصوصی اداره می شــدند. در این 
سال، رقبای ایران خودرو فقط به دنبال بقا بوده اند، اما این تولید کننده که حالا یک سال  می شود  برچسب 

خصوصی را یدک می کشد، رشدی قابل قبول داشته است.
  کیک صنعت کوچک شد، سهم ایران خودرو افزایش یافت؟!

آنچه  داده های مرکز خودرویی وزارت صمت خاطرنشان می کند، آن است که صنعت خودرو در سال 
۱۴۰۴، صنعتی بوده که در مســیر رکود تورمی قرار گرفته اســت؛ اما اینکه چرا از این صنعت، سهم رشد 
تولید ایران خودرو افزایش یافته است، تأمل برانگیز بوده و برای آن باید پاسخی منطقی ارائه کرد. بررسی 
آماری از داده های ارائه شده از صنعت خودرو نشان می دهد  در سال های گذشته نیز ایران خودرو مثل سایر 
رقبایش در نوسان تولید بوده و حتی در بیشتر مواقع از برنامه تعیین شده همواره عقب افتاده  است؛ اما 

از اواسط بهمن سال ۱۴۰۳، وقتی مدیریت خصوصی جایگزین مدیریت دولتی شد ، تفاوت ها آشکار شد.
  تغییر رویکرد در مدل مدیریتی؛ آغاز شکوفایی

دقت کنید  ایران خودرو در ســال ۱۴۰۴، یعنی در سالی که اقتصاد کشور در رکود بوده ، سهمش بیشتر 
شــده اســت؛ اما این به معنای مطلوب بودن اوضاع صنعت خودرو و حتی تولید ایران خودرو نیســت. 
بااین حال، مســئله ای که ایران  خودرو را متمایز کرده، آن هم نسبت به صنایع و صنعت خودرویی کشور، 

ترکیب تولید و حرکت رو به رشــد و افزایش بهره روی آن بوده اســت. کارشناســان اقتصادی به همین 
خاطــر اســت که می گویند روندی کــه ایران  خودرو آغاز کرده، روندی اســت رو به رشــد و پایدار که به 
ســمت محصولات پیچیده تر، ارزش افزوده دار و تقاضامحور حرکت کرده؛ مسیری متفاوت از تولید انبوه 
سیاست های دستوری ولی هوشمندانه تر و حرفه ای تر. رویکردی که تنها و تنها بخش خصوصی باعث 
تغییر آن شده است. تولید تجمیعی بخش خصوصی خودرویی آذر ۱۴۰۴ نشان می دهد ایران خودرو در 
سالی که از اداره کاملا دولتی فاصله گرفته، نه تنها از روند نزولی صنعت خودرو جدا شده، بلکه با رشد 
۱۶.۵ درصدی تولید، به موتور اصلی حفظ تولید کشــور تبدیل شده است. مسیری که در سال ۱۴۰۳ دیده 
نمی شد. داده ها نشان می دهند   تولید ایران خودرو در شرایطی که تولید خودرو در کشور ۹٫۶ درصد با افت 
مواجه بوده،  با رشــد مواجه بوده است و این پیام را می دهد که کاهش دخالت مستقیم دولت، بیش از 
سیاســت های دستوری به افزایش بهره وری کمک کرده است. نشــان به آن نشان که در این سال، تولید 
ســواری در ایران  خودرو ۱۹٫۳ درصد رشــد داشته، اما کل 
صنعت خودرویی کشور در این بخش با افت ۶٫۱ درصدی 
روبــه رو بوده اســت. در مقایســه با ۹ ماهه ابتدایی ســال 
۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه در ســال ۱۴۰۳، تولید خودرو 
در ایران خودرو رشــدی ۴۵٫۷ درصدی داشته است. این در 
حالی است که رقیب اصلی ایران خودرو در بازار خودروی 
کشور، یعنی ســایپا که نمونه ای از الگوی مدیریت  دولتی 
اســت، رشد تولیدش ۳۳ درصد  کاهش داشته است.  باید 
پذیرفت که مدیریت و حکمرانی نقش  تعیین کننده تری از 
«تحریم» به تنهایی دارد. تحریم  بدون تردید هزینه ها را بالا 
برده، دسترسی به فناوری را محدود کرده و تأمین قطعه را 
پرریسک تر کرده است؛ اما اینکه ایران خودرو  در همین فضا 
بتواند توقف های تولید را کاهش دهد، سبد محصول را منطقی تر کند و سهم خود از بازار را افزایش دهد، 
نشــان می دهد که  کیفیت تصمیم گیری مدیریتی می تواند تفاوتی در حد رشد یا سقوط ایجاد کند. آنچه 
مشــخص است، این اســت که اگر صنعت خودروی ایران قرار است از چرخه فرساینده «تحریم، بحران، 
حمایت و تکرار بحران» بیرون بیاید، باید از مدیریت و مدل حکمرانی آغاز کند؛ موضوعی که ایران خودرو 

آن را در داده های آماری سال ۱۴۰۴، با وجود رکود تورمی در صنعت کشور، اجرائی کرد.
 چرا افزایش قیمت، اجتناب ناپذیر شد؟

اما رشد تولید ایران خودرو در سال ۱۴۰۴  یک روی دیگر هم دارد که نمی توان از آن عبور کرد: افزایش 
قیمت خودرو. پرسشــی که برای افکار عمومی جدی اســت و اگر پاسخی شفاف نگیرد، کل روایت رشد 
تولید را با تردید مواجه می کند. واقعیت این اســت که هم زمان با تک نرخی شــدن ارز و حذف دسترسی 
خودروســازان به منابع ارزی ترجیحی یا نیمه یارانه ای، ســاختار هزینه تولید خودرو دچار تغییر اساسی 
شــده است. خودروسازان از این پس ناگزیرند ارز مورد نیاز قطعات، مواد اولیه و تجهیزات را از تالار دوم 
مرکز مبادله تأمین کنند؛ بازاری که نرخ آن، سیگنال های واقعی تری از اقتصاد می دهد، اما هزینه تولید را 
نیز به طور معناداری افزایش می دهد. در چنین شرایطی، تثبیت دستوری قیمت خودرو  عملا به معنای 
انتقال زیان به درون بنگاه اســت؛ زیانی که پیش تر در ترازنامه ایران خودرو انباشــته شده و خود یکی از 
عوامل افت کیفیت، تعویق تحویل و توقف های مکرر خطوط تولید بوده اســت. داده های رسمی نشان 
می دهد در دوره هایی که شــکاف قیمت کارخانه و بازار تشدید شــده، نه مصرف کننده منتفع شده و نه 
تولیدکننده توان ادامه مســیر داشته اســت. با این حال، افزایش قیمت به تنهایی نه نشانه اصلاح است و 
نه تضمین کننده پایداری. آنچه داده های ســال ۱۴۰۴ ایران خودرو را از سایر خودروسازان متمایز می کند، 
این است که افزایش قیمت هم زمان با تغییر در ترکیب تولید، کاهش توقف خطوط و حرکت به سمت 
محصولات تقاضامحور رخ داده اســت، نه صرفا برای پوشش ناکارآمدی های گذشته. به بیان دیگر، اگر 
افزایش قیمت خودرو در ساختار انحصاری و مدیریت دولتی به «گران فروشی رسمی» تعبیر می شود، در 
مدلی که نشــانه هایی از بهبود بهره وری، تصمیم گیری حرفه ای و کاهش مداخلات مستقیم دولت دیده 
می شود، می تواند به عنوان هزینه گذار از یک نظام معیوب مورد بررسی قرار گیرد؛ هرچند همچنان نیازمند 

نظارت عمومی و شفافیت حداکثری است.

به گزارش گروه رســانه ای «شــرق»، به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل گروه پتروپارس، با 
تلاش شــبانه روزی تیم های عملیاتی ســاخت جکت چهار پایه یکی از سکوهای سرچاهی این طرح 
به ارتفاع ۶۰٫۲ متر، به وزن ۱۴۸۵ تن و دارای شــش اســلات جهت حفاری به همراه سکوی موقت 
حفاری به وزن ۱۱۱ تن، پایل ها به وزن کل ۹۷۶ تن تکمیل شده و در حال عملیات بارگیری است. این 
سازه عظیم پس از بارگیری و مهاربندی در عمق ۵۳.۷ متری در خلیج همیشگی فارس و در آب های 
مرزی ایران و عربســتان نصب و توســعه این میدان مشــترک به صورت جدی آغاز خواهد شد. دکتر 

حمیدرضا ثقفی، مدیرعامل گروه پتروپارس، اظهار کرد عملیات ساخت این سازه 
دریایی در آبان ۱۴۰۳ در یارد شــرکت تأسیسات دریایی ایران و در دولت چهاردهم 
آغاز و در مدت زمان ۱۵ ماه تکمیل و در بیست و ششــم بهمن بارگیری روی شناور 
ابــوذر ۱۱۰ انجام و متعاقبا عملیات مهار بندی آغاز شــد. پــس از اتمام عملیات 
مهار بندی این ســازه دریایی به ســمت موقعیت نهایی در آب های مرزی ایران و 
عربســتان برای نصب حرکت خواهد کرد. ایشــان با اشــاره به هماهنگی مستمر 
میان شــرکت نفت و گاز پارس به  عنوان کارفرمای طرح، گروه پتروپارس، شرکت 
تأسیسات دریایی ایران و پیمانکاران داخلی تصریح کرد: این پیشرفت حاصل تلاش 
شبانه روزی، برنامه ریزی پیوسته، تعامل نزدیک و هم افزایی میان ارکان اصلی پروژه 

است. مجری طرح، مهندس مهدی سعیدی بروجنی در ادامه بیان کرد: میدان گازی فرزاد ب پس از 
وقفه های طولانی، با اتخاذ رویکردی عملیاتی و مبتنی بر توان داخلی، وارد مرحله اجرا شده و امروز 
شــاهد تحقق یکی از مهم ترین برنامه های پیش بینی شده در مســیر توسعه این میدان هستیم. دکتر 
ثقفی در پایان با اشاره به مسئولیت ملی این مجموعه گفت: گروه پتروپارس در شرایط سخت کشور، 
بــا تکیه بر وفاق و همدلی و انجام وظیفه ملی و میهنی خود، از تلاش بازنایســتاده و با اتکا به توان 

متخصصان ایرانی، برای آبادانی ایران عزیزمان مسئولانه و متعهدانه می کوشد.

بیست و ششم بهمن، آغاز عملیات بارگیری جکت چهار  پایه سکوی سرچاهی WHP-1 میدان مشترک با عربستان
در کمتر  از  ۱۸ ماه گذشته سه جکت رول آپ، سه جکت بارگیری و  دو  جکت نصب شد
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